
Постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 

01.10.2015 N 136 "Об утверждении Методики по расчету объема совокупных расходов 

на охрану окружающей среды" 

 

Текст документа приведен по состоянию на апрель 2016 г. 

 

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики 

Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 

г. N 445 "О некоторых вопросах органов государственной статистики", Национальный 

статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику по расчету объема совокупных расходов на 

охрану окружающей среды и ввести ее в действие начиная с расчета объема 

совокупных расходов на охрану окружающей среды за 2016 год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2016 г. 

 

Председатель 

И.В.Медведева 

 

                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                   Постановление 

                                                   Национального 

                                                   статистического комитета 

                                                   Республики Беларусь 

                                                   01.10.2015 N 136 

 

МЕТОДИКА 

 

ПО РАСЧЕТУ ОБЪЕМА СОВОКУПНЫХ РАСХОДОВ НА ОХРАНУ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 



 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета объема совокупных расходов на 

охрану окружающей среды в текущих и сопоставимых ценах. 

2. Расчет объема совокупных расходов на охрану окружающей среды в текущих и 

сопоставимых ценах осуществляется Национальным статистическим комитетом 

Республики Беларусь по республике за год. 

3. В настоящей Методике используются следующие основные термины и их 

определения: 

охрана окружающей среды (природоохранная деятельность) - деятельность 

государственных органов, общественных объединений, иных юридических лиц и 

граждан, направленная на сохранение и восстановление природной среды, 

рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов и их воспроизводство, 

предотвращение загрязнения, деградации, повреждения, истощения, разрушения, 

уничтожения и иного вредного воздействия на окружающую среду хозяйственной и 

иной деятельности и ликвидацию ее последствий; 

совокупные расходы на охрану окружающей среды - сумма текущих затрат на охрану 

окружающей среды и инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов; 

текущие затраты - эксплуатационные расходы, связанные с охраной окружающей 

среды, которые распределяются по направлениям природоохранной деятельности; 

инвестиции в основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов - совокупность затрат, направляемых на 

приобретение, воспроизводство и создание новых основных средств, в области охраны 

окружающей среды. 

4. Исходной информационной базой для расчета объема совокупных расходов на 

охрану окружающей среды в текущих ценах являются: 

4.1. официальная статистическая информация по следующим формам государственной 

статистической отчетности: 

1-ос (затраты) "Отчет о текущих затратах на охрану окружающей среды" (далее - форма 

1-ос (затраты)); 

6-лх (заповедник) "Отчет о заповедниках и национальных парках" (далее - форма 6-лх 

(заповедник)); 



1-охота (Минлесхоз) "Отчет о ведении охотничьего хозяйства" (далее - форма 1-охота 

(Минлесхоз)); 

1-лх (воспроизводство и защита леса) "Отчет о воспроизводстве, защите леса и лесных 

пожарах" (далее - форма 1-лх (воспроизводство и защита леса)); 

1-ссну (Мiнадукацыя) "Справаздача ўстановы адукацыi, якая реалiзуе адукацыйныя 

праграмы сярэдняй спецыяльнай адукацыi" (далее - форма 1-ссну (Мiнадукацыя)); 

1-ис (инвестиции) "Годовой отчет о вводе в эксплуатацию объектов, основных средств 

и использовании инвестиций в основной капитал" (далее - форма 1-ис (инвестиции)); 

4.2. административные данные: 

Министерства образования Республики Беларусь о подготовке специалистов в области 

охраны окружающей среды в учреждениях высшего образования и среднегодовой 

стоимости обучения одного специалиста; 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь о затратах на 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов потребления; 

Министерства финансов Республики Беларусь об исполнении консолидированного 

бюджета Республики Беларусь. 

5. Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды состоит из объемов 

текущих затрат на охрану окружающей среды и инвестиций в основной капитал на 

охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов. 

6. В объем текущих затрат на охрану окружающей среды включаются затраты на: 

охрану и рациональное использование водных ресурсов; 

охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата; 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 

гражданский оборот; 

охрану и рациональное использование земель; 

капитальный ремонт основных средств, предназначенных для охраны окружающей 

среды (без модернизации и реконструкции); 

содержание заповедников и национальных парков; 

охрану и воспроизводство диких животных; 

тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, произошедших по вине 

населения и организаций; 

научные исследования в области охраны окружающей среды; 



подготовку специалистов в области охраны окружающей среды; 

функционирование государственных органов, осуществляющих охрану окружающей 

среды и обеспечивающих рациональное использование природных ресурсов; 

экологическое нормирование, государственную экологическую экспертизу и 

экологическую паспортизацию, экологическую сертификацию, экологический аудит, 

экологическое страхование, локальный мониторинг окружающей среды и прочие 

затраты. 

7. В объем инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов включаются средства, направленные 

на приобретение, воспроизводство и создание новых основных средств (возведение, 

реконструкцию и модернизацию объектов, которые приводят к увеличению 

первоначальной стоимости объекта; на приобретение машин, оборудования, 

транспортных средств, инструмента и инвентаря). 

8. Не включаются в объем совокупных расходов на охрану окружающей среды суммы 

налогов и платежей организаций за загрязнение окружающей среды и эксплуатацию 

природных ресурсов, а также денежные средства, уплаченные в качестве компенсации 

причиненного вреда, суммы штрафов за нарушение законодательства об охране 

окружающей среды. 

9. Для изучения изменения динамики и структуры совокупных расходов на охрану 

окружающей среды объем совокупных расходов на охрану окружающей среды, 

рассчитанный в текущих ценах, пересчитывается в сопоставимые цены с 

использованием соответствующих индексов цен. 

 

ГЛАВА 2 

РАСЧЕТ ОБЪЕМА СОВОКУПНЫХ РАСХОДОВ НА ОХРАНУ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ 

 

10. Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды в текущих ценах 

рассчитывается суммированием объемов текущих затрат на охрану окружающей среды 

и инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов. 

11. Расчет объема текущих затрат на охрану окружающей среды в текущих ценах 

производится в следующем порядке: 

11.1. объем текущих затрат, направленных на охрану и рациональное использование 

водных ресурсов, охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата, 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 



гражданский оборот, охрану и рациональное использование земель, экологическое 

нормирование, государственную экологическую экспертизу и экологическую 

паспортизацию, экологическую сертификацию, экологический аудит, экологическое 

страхование, локальный мониторинг окружающей среды и прочие затраты, 

определяется на основании официальной статистической информации по форме 1-ос 

(затраты). Из данного объема текущих затрат исключаются выплаты другим 

организациям за прием и очистку сточных вод, сбор (заготовку), прием, хранение, 

захоронение и обезвреживание отходов производства, выполнение работ по 

рекультивации земель. 

Исходная информационная база и порядок расчета объема текущих затрат на охрану 

окружающей среды в текущих ценах приведены согласно приложению 1 к настоящей 

Методике; 

11.2. объем затрат на капитальный ремонт основных средств, предназначенных для 

охраны окружающей среды (без модернизации и реконструкции), определяется на 

основании официальной статистической информации по форме 1-ос (затраты). В состав 

затрат включаются затраты на капитальный ремонт основных средств, 

предназначенных для: 

сбора, транспортировки, очистки сточных вод, систем оборотного и повторного 

водоснабжения; 

очистки, нейтрализации, обезвреживания выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух; 

сбора, разделения на виды (сортировки), размещения, обезвреживания и (или) 

использования отходов производства; 

проведения всех видов мониторинга, осуществления аналитического контроля в 

области охраны окружающей среды, контроля за озоноразрушающими веществами, 

контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросами 

сточных вод, загрязнением земель; 

11.3. объем текущих затрат на содержание заповедников и национальных парков 

определяется на основании официальной статистической информации по форме 6-лх 

(заповедник). В состав затрат на содержание заповедников и национальных парков 

включаются денежные средства, выделяемые из республиканского и местных 

бюджетов, иных источников на их содержание. 

11.4. объем текущих затрат на охрану и воспроизводство диких животных включает 

затраты на проведение биотехнических мероприятий, направленных на 

воспроизводство и защиту диких животных (приобретение подкормки для диких 

животных, устройство биотехнических сооружений, расселение (вселение) охотничьих 

животных и другие), которые определяются на основании официальной статистической 

информации по форме 1-охота (Минлесхоз); 



11.5. объем текущих затрат на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, 

произошедших по вине населения и организаций, определяется расчетным путем на 

основании официальной статистической информации по форме 1-лх (воспроизводство 

и защита леса). 

Расходы на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров умножаются на 

удельный вес лесных пожаров, произошедших по вине населения и организаций, в 

общем количестве лесных пожаров по следующей формуле: 

 

 

 

где  - текущие затраты на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, 

произошедших по вине населения и организаций, тысяч рублей; 

 - расходы, связанные с тушением и ликвидацией последствий общего количества 

лесных пожаров, тысяч рублей; 

 - количество лесных пожаров, произошедших по вине населения и организаций, 

единиц; 

 - общее количество лесных пожаров, единиц. 

В количество лесных пожаров, произошедших по вине организаций, включаются 

пожары, возникшие от сельскохозяйственных палов, по вине лесозаготовительных 

организаций (далее - лесозаготовители), организаций, проводивших изыскательские 

работы (далее - экспедиции), и других организаций. 

В объем текущих затрат на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, 

произошедших по вине населения и организаций, не включаются затраты на тушение и 

ликвидацию последствий лесных пожаров, произошедших в результате естественных 

природных явлений (от грозовых разрядов и других), а также по неустановленным 

причинам. 

Исходная информационная база и условный пример расчета объема текущих затрат на 

тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, произошедших по вине 

населения и организаций, в текущих ценах приведены согласно приложению 2 к 

настоящей Методике; 

11.6. объем текущих затрат на научные исследования в области охраны окружающей 

среды определяется на основании административных данных Министерства финансов 

Республики Беларусь об исполнении консолидированного бюджета Республики 

Беларусь; 

11.7. объем текущих затрат на подготовку специалистов в области охраны окружающей 

среды определяется расчетным путем на основании официальной статистической 



информации по форме 1-ссну (Мiнадукацыя) и административных данных 

Министерства образования Республики Беларусь о подготовке специалистов в области 

охраны окружающей среды в учреждениях высшего образования и среднегодовой 

стоимости обучения одного специалиста. 

Расчет объема текущих затрат на подготовку специалистов в области охраны 

окружающей среды производится следующим образом: 

численность специалистов в области охраны окружающей среды, обучающихся в 

учреждениях высшего и среднего специального образования, умножается на 

среднегодовую стоимость обучения одного специалиста; 

численность специалистов в области охраны окружающей среды, обучающихся в 

учреждениях высшего и среднего специального образования, определяется 

суммированием численности обучающихся по следующим специальностям: 

биоэкология; геоэкология; радиоэкология; экологический мониторинг, менеджмент и 

аудит; медицинская экология; экология сельского хозяйства; природоохранная 

деятельность; охрана окружающей среды и рациональное использование природных 

ресурсов; экологический менеджмент и аудит в промышленности; теплогазоснабжение, 

вентиляция и охрана воздушного бассейна; водоснабжение, водоотведение и охрана 

водных ресурсов и другие. 

Объем текущих затрат на подготовку специалистов в области охраны окружающей 

среды рассчитывается в соответствии со схемой расчета объема текущих затрат на 

подготовку специалистов в области охраны окружающей среды в текущих ценах 

согласно приложению 3 к настоящей Методике; 

11.8. объем текущих затрат на функционирование государственных органов, 

осуществляющих охрану окружающей среды и обеспечивающих рациональное 

использование природных ресурсов, определяется на основании административных 

данных Министерства финансов Республики Беларусь об исполнении 

консолидированного бюджета Республики Беларусь. 

12. Объем инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов определяется на основании 

официальной статистической информации по форме 1-ис (инвестиции). 

13. Исходная информационная база и порядок расчета объема совокупных расходов на 

охрану окружающей среды в текущих ценах приведены согласно приложению 4 к 

настоящей Методике. 

 

ГЛАВА 3 

РАСЧЕТ ОБЪЕМА СОВОКУПНЫХ РАСХОДОВ НА ОХРАНУ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 



 

14. Расчет объема совокупных расходов на охрану окружающей среды в сопоставимых 

ценах осуществляется путем суммирования рассчитанных объемов текущих затрат на 

охрану окружающей среды и инвестиций в основной капитал на охрану окружающей 

среды и рациональное использование природных ресурсов в сопоставимых ценах. 

Расчет объемов текущих затрат на охрану окружающей среды в сопоставимых ценах 

осуществляется отдельно по каждой статье затрат методом дефлятирования объема 

текущих затрат на охрану окружающей среды в текущих ценах с применением: 

индекса цен производителей промышленной продукции, индекса потребительских цен, 

индекса цен инвестиций на оборудование, инструмент, инвентарь, индекса цен 

инвестиций в основной капитал, индекса цен производителей продукции 

животноводства; 

индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, относящимся к разделам 

02 "Лесоводство и лесозаготовки", 72 "Научные исследования и разработки", 84 

"Государственное управление" общегосударственного классификатора Республики 

Беларусь ОКРБ 005-2011 "Виды экономической деятельности", утвержденного 

постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 

от 5 декабря 2011 г. N 85 "Об утверждении, введении в действие общегосударственного 

классификатора Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2012 г., N 43, 8/24941). 

Расчет объема инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов в сопоставимых ценах 

осуществляется методом дефлятирования объема инвестиций в основной капитал на 

охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в 

текущих ценах с применением индекса цен инвестиций в основной капитал. 

Дефлятирование текущих затрат на охрану окружающей среды и инвестиций в 

основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное использование 

природных ресурсов осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где  - объем текущих затрат на охрану окружающей среды (или объем инвестиций в 

основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное использование 

природных ресурсов) в отчетном году в сопоставимых ценах, млн. руб.; 

 - объем текущих затрат на охрану окружающей среды (или объем инвестиций в 

основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное использование 

природных ресурсов) в отчетном году в текущих ценах, млн. руб.; 



 - индекс цен отчетного года к предыдущему году. 

15. Расчет объема текущих затрат на охрану окружающей среды в сопоставимых ценах 

производится в следующем порядке: 

15.1. расчет текущих затрат, направленных на охрану и рациональное использование 

водных ресурсов, охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата, 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 

гражданский оборот, охрану и рациональное использование земель, экологическое 

нормирование, государственную экологическую экспертизу и экологическую 

паспортизацию, экологическую сертификацию, экологический аудит, экологическое 

страхование, локальный мониторинг окружающей среды и прочие затраты в 

сопоставимых ценах производится методом дефлятирования с использованием индекса 

цен производителей промышленной продукции отдельно по каждой статье затрат; 

15.2. расчет текущих затрат на капитальный ремонт основных средств, 

предназначенных для охраны окружающей среды (без модернизации и реконструкции) 

в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования с использованием 

индекса цен инвестиций на оборудование, инструмент, инвентарь; 

15.3. расчет текущих затрат на содержание заповедников и национальных парков в 

сопоставимых ценах производится методом дефлятирования с использованием 

индекса-дефлятора по виду экономической деятельности, относящемуся к разделу 02 

"Лесоводство и лесозаготовки"; 

15.4. расчет текущих затрат на охрану и воспроизводство диких животных в 

сопоставимых ценах производится методом дефлятирования с использованием индекса 

цен производителей продукции животноводства; 

15.5. расчет текущих затрат на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, 

произошедших по вине населения и организаций, в сопоставимых ценах производится 

методом дефлятирования с использованием индекса-дефлятора по виду экономической 

деятельности, относящемуся к разделу 02 "Лесоводство и лесозаготовки"; 

15.6. расчет текущих затрат на научные исследования в области охраны окружающей 

среды в сопоставимых ценах производится методом дефлятирования с использованием 

индекса-дефлятора по виду экономической деятельности, относящемуся к разделу 72 

"Научные исследования и разработки"; 

15.7. расчет текущих затрат на подготовку специалистов в области охраны 

окружающей среды в сопоставимых ценах производится методом дефлятирования с 

использованием индекса потребительских цен; 

15.8. расчет текущих затрат на функционирование государственных органов, 

осуществляющих охрану окружающей среды и обеспечивающих рациональное 

использование природных ресурсов, в сопоставимых ценах производится методом 



дефлятирования с использованием индекса-дефлятора по виду экономической 

деятельности, относящемуся к разделу 84 "Государственное управление". 

16. Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды в сопоставимых ценах 

рассчитывается в соответствии со схемой расчета объема совокупных расходов на 

охрану окружающей среды в сопоставимых ценах согласно приложению 5 к настоящей 

Методике. 

 

Примечание. Терминология, применяемая в настоящей Методике, используется только 

органами государственной статистики при расчете объема совокупных расходов на 

охрану окружающей среды. 

 

Приложение 1 к Методике по расчету объема совокупных расходов на охрану 

окружающей среды 

 

ИСХОДНАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ БАЗА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА ОБЪЕМА 

ТЕКУЩИХ ЗАТРАТ НА ОХРАНУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ 

 

 

Код строки 

Наименование статьи затрат 

Исходная информационная база, порядок расчета 

01 

Затраты на охрану окружающей среды - всего 

форма 1-ос (затраты) 

 

из них на:  

02 

охрану и рациональное использование водных ресурсов  

форма 1-ос (затраты) 

03 



охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата  

форма 1-ос (затраты) 

04 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 

гражданский оборот  

форма 1-ос (затраты), административные данные Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь 

05 

охрану и рациональное использование земель  

форма 1-ос (затраты) 

06 

на экологическое нормирование, государственную экологическую экспертизу и 

экологическую паспортизацию, экологическую сертификацию, экологический аудит, 

экологическое страхование, локальный мониторинг окружающей среды и прочие 

затраты  

форма 1-ос (затраты) 

07 

Выплаты другим организациям - всего 

строка 08 + 09 + 10 

 

в том числе за:  

08 

прием и очистку сточных вод  

форма 1-ос (затраты) 

09 

сбор (заготовку), хранение, захоронение и обезвреживание, использование отходов 

производства  

форма 1-ос (затраты) 

10 



выполнение работ по рекультивации земель  

форма 1-ос (затраты) 

11 

Затраты на охрану окружающей среды без выплат другим организациям - всего 

строка 01 - строка 07 

 

из них на:  

12 

охрану и рациональное использование водных ресурсов  

строка 02 - строка 08 

13 

охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата  

строка 03 

14 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 

гражданский оборот  

строка 04 - строка 09 + административные данные Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь 

15 

охрану и рациональное использование земель  

строка 05 - строка 10 

16 

на экологическое нормирование, государственную экологическую экспертизу и 

экологическую паспортизацию, экологическую сертификацию, экологический аудит, 

экологическое страхование, локальный мониторинг окружающей среды и прочие 

затраты  

строка 06 

 



Приложение 2 к Методике по расчету объема совокупных расходов на охрану 

окружающей среды 

 

ИСХОДНАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ БАЗА И УСЛОВНЫЙ ПРИМЕР РАСЧЕТА 

ОБЪЕМА ТЕКУЩИХ ЗАТРАТ НА ТУШЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЮ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ, ПРОИЗОШЕДШИХ ПО ВИНЕ НАСЕЛЕНИЯ И 

ОРГАНИЗАЦИЙ, В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ 

 

 

Код строки 

Наименование статистического показателя 

Единица измерения 

Исходная информационная база, порядок расчета 

Значение показателя 

01 

Расходы, связанные с тушением и ликвидацией последствий лесных пожаров, - всего 

тысяч рублей 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 

1014570 

02 

Количество лесных пожаров - всего 

единиц 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 

1485 

 

из них:  

 

 

03 



пожары, возникшие от сельскохозяйственных палов  

единиц 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 

209 

 

по вине:  

 

 

04 

лесозаготовителей  

единиц 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 

8 

05 

экспедиций  

единиц 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 

- 

06 

других организаций  

единиц 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 

3 

07 

населения  

единиц 

форма 1-лх (воспроизводство и защита леса) 



728 

08 

Количество лесных пожаров, произошедших по вине населения и организаций 

единиц 

строка 03 + 04 + 05 + 06 + 07 

948 

09 

Удельный вес лесных пожаров, произошедших по вине населения и организаций, в 

общем количестве лесных пожаров 

% 

строка 08 : 02 х 100 

63,8 

10 

Объем текущих затрат на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, 

произошедших по вине населения и организаций в текущих ценах 

миллионов рублей 

строка 01 х 09 : 100 / 1000 

647,3 

 

Приложение 3 к Методике по расчету объема совокупных расходов на охрану 

окружающей среды 

 

СХЕМА РАСЧЕТА ОБЪЕМА ТЕКУЩИХ ЗАТРАТ НА ПОДГОТОВКУ 

СПЕЦИАЛИСТОВ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ТЕКУЩИХ 

ЦЕНАХ 

 

 

Код строки 

Наименование статистического показателя 



Единица измерения 

Учреждения высшего образования 

Учреждения среднего специального образования 

за счет средств бюджета 

на условиях оплаты 

за счет средств бюджета 

на условиях оплаты 

А 

Б 

В 

1 

2 

3 

4 

01 

Численность обучающихся в учреждениях образования по специальностям в области 

охраны окружающей среды - всего 

человек 

строка 02 + 03 + 04 + 05 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10 + 11 + 12 

строка 02 + 03 + 04 + 05 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10 + 11 + 12 

строка 02 + 03 + 04 + 05 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10 + 11 + 12 

строка 02 + 03 + 04 + 05 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10 + 11 + 12 

 

в том числе:  

 

 

 



 

02 

биоэкология  

человек 

 

 

 

 

03 

геоэкология  

человек 

 

 

 

 

04 

радиоэкология  

человек 

 

 

 

 

05 

экологический мониторинг, менеджмент и аудит  

человек 

 

 



 

 

06 

медицинская экология  

человек 

 

 

 

 

07 

экология сельского хозяйства  

человек 

 

 

 

 

08 

природоохранная деятельность  

человек 

 

 

 

 

09 

охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов  

человек 

 



 

 

 

10 

экологический менеджмент и аудит в промышленности  

человек 

 

 

 

 

11 

теплогазоснабжение, вентиляция и охрана воздушного бассейна  

человек 

 

 

 

 

12 

водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов  

человек 

 

 

 

 

13 

Средняя годовая стоимость обучения одного специалиста 

тысяч рублей 



 

 

 

 

14 

Затраты на подготовку специалистов в области охраны окружающей среды 

миллионов рублей 

строка 01 х строку 13 / 1000 

строка 01 х строку 13 / 1000 

строка 01 х строку 13 / 1000 

строка 01 х строку 13 / 1000 

 

Приложение 4 к Методике по расчету объема совокупных расходов на охрану 

окружающей среды 

 

ИСХОДНАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ БАЗА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА ОБЪЕМА 

СОВОКУПНЫХ РАСХОДОВ НА ОХРАНУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ТЕКУЩИХ 

ЦЕНАХ 

 

 

Код строки 

Наименование раздела и статьи затрат 

Исходная информационная база, порядок расчета 

 

I. Объем текущих затрат на охрану окружающей среды 

 

01 

Затраты на охрану окружающей среды без выплат другим организациям за прием и 

очистку сточных вод, сбор (заготовку), прием, хранение, захоронение и 



обезвреживание отходов производства, выполнение работ по рекультивации земель - 

всего  

строка 11 приложения 1 к настоящей Методике 

 

из них на:  

02 

охрану и рациональное использование водных ресурсов  

строка 12 приложения 1 к настоящей Методике 

03 

охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата  

строка 13 приложения 1 к настоящей Методике 

04 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 

гражданский оборот  

строка 14 приложения 1 к настоящей Методике 

05 

охрану и рациональное использование земель  

строка 15 приложения 1 к настоящей Методике 

06 

Затраты на капитальный ремонт основных средств, предназначенных для охраны 

окружающей среды (без модернизации и реконструкции)  

форма 1-ос (затраты) 

07 

Затраты на содержание заповедников и национальных парков  

форма 6-лх (заповедник) 

08 

Затраты на охрану и воспроизводство диких животных  

форма 1-охота (Минлесхоз) 



09 

Затраты на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, произошедших по 

вине населения и организаций  

строка 10 приложения 2 к настоящей Методике 

10 

Затраты на научные исследования в области охраны окружающей среды  

административные данные Министерства финансов Республики Беларусь об 

исполнении консолидированного бюджета Республики Беларусь 

11 

Затраты на подготовку специалистов в области охраны окружающей среды  

строка 14, графы 1 + 2 + 3 + 4 приложения 3 к настоящей Методике 

12 

Затраты на функционирование государственных органов, осуществляющих охрану 

окружающей среды и обеспечивающих рациональное использование природных 

ресурсов  

административные данные Министерства финансов Республики Беларусь об 

исполнении консолидированного бюджета Республики Беларусь 

13 

Объем текущих затрат на охрану окружающей среды - всего 

строка 01 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10 + 11 + 12 

 

II. Объем инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов 

 

14 

Объем инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов - всего  

форма 1-ис (инвестиции) 

 

из них на:  



15 

охрану и рациональное использование водных ресурсов  

форма 1-ис (инвестиции) 

16 

охрану атмосферного воздуха  

форма 1-ис (инвестиции) 

17 

охрану и рациональное использование земель  

форма 1-ис (инвестиции) 

18 

охрану и рациональное использование лесных ресурсов  

форма 1-ис (инвестиции) 

19 

охрану и воспроизводство рыбных запасов  

форма 1-ис (инвестиции) 

20 

охрану и организацию заповедников и других природоохранных территорий  

форма 1-ис (инвестиции) 

21 

охрану недр и рациональное использование минеральных ресурсов  

форма 1-ис (инвестиции) 

22 

охрану и воспроизводство диких зверей и птиц  

форма 1-ис (инвестиции) 

23 

строительство зданий, полигонов и установок по утилизации, переработке, 

обезвреживанию и захоронению отходов производства  



форма 1-ис (инвестиции) 

24 

Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды - всего  

строка 13 + 14 

 

Приложение 5 к Методике по расчету объема совокупных расходов на охрану 

окружающей среды 

 

СХЕМА РАСЧЕТА ОБЪЕМА СОВОКУПНЫХ РАСХОДОВ НА ОХРАНУ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

 

 

Код строки 

Наименование раздела и статьи затрат 

Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды в текущих ценах 

Индекс цен <*> 

Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды в сопоставимых ценах 

(графа 1: графу 2) 

А 

Б 

1 

2 

3 

 

I. Объем текущих затрат на охрану окружающей среды 

 

 

 



01 

Затраты на охрану окружающей среды без выплат другим организациям за прием и 

очистку сточных вод, сбор (заготовку), прием, хранение, захоронение и 

обезвреживание отходов производства, выполнение работ по рекультивации земель - 

всего  

строка 01 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

 

из них на:  

 

 

02 

охрану и рациональное использование водных ресурсов  

строка 02 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

03 

охрану атмосферного воздуха, сохранение озонового слоя и климата  

строка 03 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

04 

охрану окружающей среды от вредного воздействия отходов, вовлечение отходов в 

гражданский оборот  

строка 04 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

05 



охрану и рациональное использование земель  

строка 05 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

06 

Затраты на капитальный ремонт основных средств, предназначенных для охраны 

окружающей среды (без модернизации и реконструкции)  

строка 06 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

07 

Затраты на содержание заповедников и национальных парков  

строка 07 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

08 

Затраты на охрану и воспроизводство диких животных  

строка 08 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

09 

Затраты на тушение и ликвидацию последствий лесных пожаров, произошедших по 

вине населения и организаций  

строка 09 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

10 

Затраты на научные исследования в области охраны окружающей среды  



строка 10 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

11 

Затраты на подготовку специалистов в области охраны окружающей среды  

строка 11 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

12 

Затраты на функционирование государственных органов, осуществляющих охрану 

окружающей среды и обеспечивающих рациональное использование природных 

ресурсов  

строка 12 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

13 

Объем текущих затрат на охрану окружающей среды - всего  

строка 13 приложения 4 к настоящей Методике 

Х 

строка 01 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10 + 11 + 12 

 

II. Объем инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов 

 

 

 

14 

Объем инвестиций в основной капитал на охрану окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов - всего  



строка 14 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

 

из них на:  

 

 

15 

охрану и рациональное использование водных ресурсов  

строка 15 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

16 

охрану атмосферного воздуха  

строка 16 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

17 

охрану и рациональное использование земель  

строка 17 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

18 

охрану и рациональное использование лесных ресурсов  

строка 18 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 



19 

охрану и воспроизводство рыбных запасов  

строка 19 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

20 

охрану и организацию заповедников и других природоохранных территорий  

строка 20 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

21 

охрану недр и рациональное использование минеральных ресурсов  

строка 21 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

22 

охрану и воспроизводство диких зверей и птиц  

строка 22 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

23 

строительство зданий, полигонов и установок по утилизации, переработке, 

обезвреживанию и захоронению отходов производства  

строка 23 приложения 4 к настоящей Методике 

 

 

24 



Объем совокупных расходов на охрану окружающей среды - всего 

строка 24 приложения 4 к настоящей Методике 

Х 

строка 13 + 14 

 

-------------------------------- 

<*>  - индекс цен производителей промышленной продукции;  - индекс цен инвестиций 

на оборудование, инструмент, инвентарь;  - индекс-дефлятор по виду экономической 

деятельности лесоводство и лесозаготовки;  - индекс цен производителей продукции 

животноводства;  - индекс-дефлятор по виду экономической деятельности научные 

исследования и разработки;  - индекс потребительских цен; - индекс-дефлятор по виду 

экономической деятельности государственное управление;  - индекс цен инвестиций в 

основной капитал. 

 


